¹ PL 34, 39, 1234.

raliter denominatur pia affectio illa qua afficimur ad res fidei, etiamsi non intelligamus eas, et inde movemur ad credendum.

- 849 Utrumque hoc refert Suarez (*De Gratia*, Lib. II, cap. 21, nn. 16-17)¹.
- 850 IX. — **Neutrum plane explicat** specialem formalitatem et rationem doni pietatis.
- 851 **Non primum***: *tum quia* non explicat formalem *n. 847
 rationem hujus doni, sed extensionem materiæ, et oportet reddere rationem quare tantam extensionem petat donum pietatis et qualis sit formalis ejus ratio quæ totam illam materiam complectatur; *tum quia* non constat donum pietatis se extendere ad omnem illam materiam, aut ad eam non se extendere religionem infusam.
- 852 Si enim ex eo extenditur ad omnem materiam justitiæ donum pietatis quia respicit Deum ut Patrem et consequenter debet respicere homines* ut fratres, *n. 892, 904
 cur non etiam religio infusa eodem modo se habeat, siquidem respicit Deum ut Patrem, quatenus respicit aut auctorem gratiæ (et consequenter poterit respicere homines ut fratres, quatenus communicant in eadem gratia), aut si religio infusa non potest sic respicere homines ut fratres sed solum Deum ut Patrem, quomodo pietas utrumque complectitur, et quæ est illa ratio formalis ita elevata quæ tantam materiam potest complecti cum ratio formalis religionis infusæ non possit.
- 853 **Nec illud secundum*** [argumentum] sufficienter *n. 848
 explicat donum pietatis.

¹ *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 692-693.

- 854 *Tum quia* habere reverentiam ad Scripturas non* ^{*n. 880} potest esse adæquatus et totalis actus doni pietatis, cum versetur etiam circa cultum Dei, non solum circa Scripturarum reverentiam.
- 855 *Tum quia* in angelis et beatis est donum pietatis, nec tamen versatur circa Scripturas, cum illis careant.
- 856 *Tum denique quia* iste respectus et affectus ad Scripturas magis pertinet ad fidem vel ad piam affectionem* qua disponitur animus ad fidem quam ad religionem vel pietatem, quia testimonium Scripturæ fides accipit; ergo et illis reverentiam exhibet, nec illis contradicit. Certe si hæc reverentia attribuitur pietati, utique et religioni infusæ potest attribui, nec est cur illi denegetur; ergo per hoc solum non distinguitur pietas a religione. Et S. Thomas (In III *Sent.*, dist. 34, q. 3, a. 2, q1a 2 ad 1) dicit quod "Exhibere reverentiam Sacræ Scripturæ. . . ad latriam pertinere videtur". ^{*n. 848}

★ ★

- 857 X. — Quare persistendo in dicto* D. Thomæ¹, ^{*n. 840} oportet ejus mentem venari ex his quæ alibi etiam tradit loquens de dono pietatis, scilicet (In III *Sent.*, dist. 34, q. 3, a. 2, q1a 1 ad 1), ubi distinguit pietatis donum a pietate virtute quæ reddit cultum Deo, quæ utique est religio infusa quæ respicit Deum ut auctorem gratiæ, et sic etiam pietas appellari potest. Et dicit D. Thomas quod "quamvis pietas virtus, quæ latria dicitur, ipsi Deo exhibeatur; in hoc tamen accipit aliquid humanum pro mensura, scilicet beneficium* a Deo acceptum, ratione cujus est debitor ei; sed pietas quæ est donum ^{*n. 859, 891}